
Hradec Králové
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.210361N, 15.825211E

Nadmořská výška: 235 m n. m. První pís. zmínka: 1225 (799 let) Katastrální výměra: 10 568 ha

Počet obyvatel: 87 668 PSČ: 502 00

Adresa URL: www.hradeckralove.org Facebook: Statutarni.mesto.Hradec.Kralove

Památky a zajímavosti Hradec Králové
Město pod Bílou věží, jednou z nejvýraznějších dominant východočeské metropole se pyšní i
dalšími gotickými, renesančními a barokními stavbami (G. Santini, C. Lurago). Moderní česká architektura
v duchu secese a funkcionalismu je dílem světově proslulých architektů profesora Jana Kotěry a jeho žáka
Josefa Gočára, jehož pozoruhodná urbanistická koncepce vzbuzuje dodnes obdiv a byla inspirací pro několik
dalších generací architektů. Stala se podnětem k tomu, že Hradec Králové je nazýván „Salónem
republiky".

Historické jádro města Hradec Králové – městská památková rezervace
- Bílá věž- Biskupská rezidence- bývalá radnice čp. 1- Galerie moderního umění- kaple sv. Klimenta-
katedrální kostel sv. Ducha- kašna sv. Jana Nepomuckého- kostel Nanebevzetí Panny Marie- Mariánský sloup-
schodiště Bono Publico- schodiště Na Kropáčce
Bílá věž
Renesanční Bílá věž je nejvyšší dominantou města (72 m), z jejíhož ochozu se otvírá
návštěvníkům jedinečný pohled nejen na Hradec Králové, ale i na vzdálené vrcholky Krkonoš a
Orlických hor.
Název Bílá věž dostala díky zářivé barvě hořického pískovce, ze kterého je postavena. Ve svých
útrobách ukrývá třetí největší zvon České republiky Augustin, původní hodinový stroj Josefa Božka
a díky velkorysé rekonstrukci uskutečněné městem Hradec Králové v letech 2014 a 2015 i unikátní
skleněný model věže a moderní audiovizuální technologii, která při výstupu na věž přináší
nepřeberné množství příležitostí pro zábavu i poučení.
Více informací včetně otevírací doby zde.
Hradec Králové – městská památková zóna
- býv. Grandhotel- býv. Novákovy garáže - Palace Hradec Králové- býv. Okresní a finanční úřady -
Magistrát města Hradec Králové- býv. Okresní dům- býv. Steinského palác - ČSOB- býv. Ředitelství
státních drah - Policie České republiky- dochované části městského opevnění- Labská elektrárna -
Hučák- Městské lázně- Muzeum východních Čech- Pražský most přes Labe- roubený kostel sv.
Mikuláše- Sbor kněze Ambrože- školní areál na Tylově nábřeží - bývalá mateřská škola - dnes ZŠ
a MŠ Josefa Gočára - jídelna- školní areál na Tylově nábřeží - bývalé obecné a měšťanské
školy - dnes ZŠ a MŠ Josefa Gočára- školní areál na Tylově nábřeží - Gymnázium J. K. Tyla
Mimo městskou památkovou zónu
- bývalá koželužská škola - střední průmyslová škola (strojnická)- bývalý Šrámkův statek-

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5997/hradec-kralove/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 20.4.2024 09:07:34



dochované části městského opevnění- kostel Božského srdce Páně- kostel sv. Antonína Poustevníka-
kostel sv. Jana Křtitele- kostel sv. Pavla- minoritský klášter a kostel sv. Anny- výpravní budova železniční
stanice Hradec Králové
Rozhledna
Roku 1899 byla na Chlumské pláni ve výšce 334 m nad mořem vystavěna vyhlídková věž, která byla po
100 letech demontována a na jejím místě postavena nová rozhledna. Zpřístupněna veřejnosti byla 13. 8.
1999 a vlastníkem stavby je jeden z mobilních operátorů. Ocelová příhradová konstrukce dosahuje
výšky 56 m. Vyhlídková plošina, na kterou vedou dvě nezávislá schodiště o 182 schodech, se nachází ve
výšce 35 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5997/hradec-kralove/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 20.4.2024 09:07:34


